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1 ÚVOD

Předměty a vztahy mezi nimi jsou stále častějším tématem v moderním pojetí výuky.

Tento trend můžeme vidět již v některých učebnicích, které obsahují odkazy, formou

poznámek na využití dané látky v jiných předmětech (např. učebnice z vydavatelství

FRAUS). Mezipředmětové vztahy se nedají snadno a přesně definovat, a to především

proto, že ne každá hodina je vhodná pro aplikaci látky z jiných předmětů.

Propojování předmětů bylo usnadněno Rámcovým vzdělávacím programem (dále

RVP), který se zaměřuje na klíčové kompetence žáků a aplikaci získaných dovedností

a vědomostí v praktickém životě. V rámci RVP bylo stanoveno několik tematických

okruhů, které umožňují propojení konkrétních předmětů. RVP stanovuje konkrétní

vzdělávací cíle a výstupy na konci jednotlivých etap.

Každá škola si na základě RVP rozvrhuje svůj vlastní Školní vzdělávací program (dále

ŠVP) podle svých potřeb.

Na základní škole v Jílovém u Prahy mi bylo v rámci projektu CLIL (Content and

Language Integrated Learning, tj. obsahově a jazykově integrované učení) umožněno

aplikovat výuku anglického jazyka do ostatních předmětů. Tato aplikace AJ byl velmi

přínosná. Žáci pochopili, že angličtina není jen o výuce gramatiky a slovíček v rámci

vyučovací hodiny. Žáci dokázali chápat základní anglické pokyny, základní výuku i

v jiných předmětech, čímž se jim rozšiřovala slovní zásoba. Na příklad při aplikaci AJ

do výuky matematiky žáci dokázali nejen vyjmenovat číslovky, ale po krátké době

dokázali ze zadání v angličtině vypočítat i jednoduché příklady na sčítání, odčítání,

násobení a dělení. Žáci tak zjistili, že anglický jazyk má v dnešní moderní době využití

i v praktickém životě.

Díky této zkušenosti, kdy aplikace AJ do jiných předmětů, byla velmi přínosná, jsem si

pro téma své diplomové práce vybrala právě mezipředmětové vztahy a to konkrétně

zaměřené na aplikaci matematiky. Matematiku jsem si pro toto téma zvolila proto, že

matematika nepatří mezi nejoblíbenější předměty.

Cílem mé práce je ověřit, zda je aplikace matematiky na prvním stupni ZŠ přínosná

stejně tak, jako byla přínosná při aplikaci AJ. Pro svou práci jsem si stanovila celkem 4

cíle.
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Prvním cílem je souhrn teoretických názorů o mezipředmětových vztazích. Druhým

cílem je tvorba příprav na hodiny různých předmětů a v různých ročnících na prvním

stupni ZŠ s aplikací matematiky. Třetím cílem je zajistit odučení připravených hodin

se zpětnou vazbou. A čtvrtým, nejdůležitějším cílem, je vyhodnotit připravené hodiny

na základě zpětných vazeb od vyučujících.

Stanoveným cílům diplomové práce odpovídá struktura teoretické i praktické části.

Teoretická část se v první řadě zabývá tématem mezipředmětových vztahů,

vzdělávacími cíli a klíčovými kompetencemi žáků. V druhé řadě je to téma Rámcového

vzdělávacího programu. A v neposlední řadě se zabývá metodami a formami výuky,

které jsou nezbytné k tomu, aby výuka byla poutavá, dynamická a aby žáci mohli

uplatnit vlastní zážitky nebo zkušenosti.

Praktická část ve své úvodní části obsahuje přípravy na hodiny, vypracované na

základě teoretických poznatků. Přípravy na hodinu obsahují téma, cílovou skupinu,

obsah učiva, cíl hodiny, vyučovací metody a formy a předpoklady pro aplikaci

matematiky. S tím, že právě předpoklad znalostí žáka pro aplikaci matematiky v jiném

předmětu je stěžejní, protože se v rámci matematických úkonů jedná pouze o fixaci a

procvičení. Druhá část je vlastní hodnocení vyučujících, kteří dané přípravy na hodiny

odučili v praxi, a na ni navazuje celkové vyhodnocení aplikace matematiky v jiných

předmětech v praxi.
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2 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY

Vztahy mezi předměty se v oblasti školství zabýval již Jan Ámos Komenský, který

chápal mezipředmětové vztahy jako projev didaktické zásady soustavnosti [1].

Zásada soustavnosti, též nazývaná zásadou systematičnosti, vyjadřuje požadavky, aby

na sebe vyučovací celky logicky navazovaly, aby se probíralo učivo od jednodušší ke

složitější látce, aby se zvyšovaly nároky na žáky, aby byla probírána základní témata

určité vědní disciplíny a aby vyučování a hodnocení bylo soustavné a průběžné [2].

V pedagogickém slovníku [3] jsou mezipředmětové vztahy popsány jako vazby mezi

jednotlivými vyučovacími předměty přesahující předmětový rámec, podporující

pochopení souvislostí dílčích obsahů, prostředek integrace obsahu vzdělávání.

Tradičně byly vyjadřovány v učebních osnovách jednotlivých předmětů jako tzv.

mezipředmětová témata nebo realizovány v interdisciplinárních předmětech, např.

rodinná výchova, výchova spotřebitele, domácí hospodaření. Ve vzdělávacích

programech (RVP ZV, RVP G, apod.) jsou nyní vyčleněny jako samostatná průřezová

témata a zdůrazněny jejich vazby na obsahové oblasti, které se realizují ve výuce

různými formami (mezipředmětová témata, projekty, nové předměty).

Problematikou mezipředmětových vztahů se zabývala J. Skalková svým článkem

Příspěvek k otázce mezipředmětových souvislostí z roku 1962 [4]. Ve svém příspěvku

upozorňuje na 5 zásadních podnětů pro řešení této problematiky:

Žákům se někdy úplně ztratí vzájemná souvislost, i když jde o předměty blízké jako

fyzika a matematika, literatura a dějepis aj. Nejde ovšem pouze o roztříštěnost

obsahovou, jde také o kvalitu myšlenkových procesů žáků. Žáci se učí myslet v

jednosměrných izolovaných řadách, které nahrazují pouhou reprodukcí.

Je potřeba překonat vytváření izolovaných struktur poznatků v rámci jednotlivého

učebního předmětu, začleňování jednotlivých poznatků pouze do souvislosti dané

logikou příslušného předmětu, a naproti tomu zesílit zřetel k cílevědomému

vytváření vztahů mezi poznatky z různých předmětů, vést k pružnému jejich

používání v rámci různých předmětů, k postihování skutečnosti v bohatství jejích

souvislostí.

Při řešení otázek překonávání poznatkové izolovanosti a vytváření

mezipředmětových souvislostí je nutno především si uvědomit, že jde o jeden z
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důležitých problémů metodologického charakteru, který zasahuje jak do vlastního

obsahu vyučování a vzdělání, tak do základního pojetí metodických postupů ve

školním vyučování i do způsobu spolupráce kolektivu učitelů.

Obsah učiva by měl dostatečně respektovat vytváření souvislostí mezi předměty, aby

postupně umožňoval uskutečňovat ideu syntézy vědění. Toto hledisko by mělo najít

odraz např. i při určování tzv. základního obsahu učiva a jeho stanovení v osnovách a

učebnicích.

Obsah učiva bude muset být řešen komplexním úsilím kolektivu vědeckých

pracovníků z jednotlivých vědních oborů: filosofů, pedagogů, psychologů, školských

pracovníků, učitelů aj. s náležitým perspektivním pohledem ve směru společenského

a vědeckého vývoje.

V 80. letech 20. století se tématem mezipředmětových vztahů v klasické pedagogice

zabýval Josef Janás [1], který uvádí, že „Mezipředmětové vztahy se jeví jako dosud

nevyužitá rezerva zkvalitnění a zefektivnění výchovně vzdělávací práce školy. Z

didaktického hlediska považujeme mezipředmětové vztahy za didaktické podmínky

úspěšného plnění cílů školy a jejich uplatňování ve vyučovacím procesu za didaktický

prostředek.

Jako didaktické podmínky jsou mezipředmětové vztahy nutné k tomu, aby si žáci

vytvořili ucelenou představu o přírodě a společnosti. Do těchto podmínek

zahrnujeme oblasti, které se týkají obsahové shody učiva v jednotlivých předmětech,

časové návaznosti učiva a též společných metod a forem práce ve vyučovacích

předmětech.”

Jako didaktický prostředek uvádí Janás následující mezipředmětové vztahy [1]:

Usnadňují systematizaci poznatků.

Napomáhají odstranit nežádoucí dublování učiva.

Umožňují vytvářet dovednost syntézy i transferu poznatků a pracovních metod z

jednoho předmětu do druhého.


[…]


kladně. Žáci se více zapojovali do výuky, bylo to pro ně příjemné zpestření a pomohlo

jim to pochopit, že matematika je nutná pro každodenní život.
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Přístup žáků k aplikaci matematiky byl vyučujícími také ve většině hodin hodnocen

kladně. Zvláště pak vypracovávání pracovních listů, které vedly k rozšíření vědomostí

nejenom „učebnicových“, ale i všeobecných znalostí a dovedností.

Vyučující měli možnost sepsat i vlastní připomínky k odučené hodině, ale tuto

možnost dost často nevyužili.

Průměrně hodnocené, tedy nejhůře, byla hodina hudební výchovy a tvorba plánu

třídy v rámci vlastivědy. Z hodnotícího formuláře vyplývá, že v rámci hodiny HV byl

problém už celkově ve zvoleném tématu, kdy se žáci s tématem romantismus v hudbě

setkali vůbec poprvé. Navíc se i s matematickým nástrojem ZEBRA setkali také

poprvé, což nesplnilo původní požadavek pro aplikaci matematiky. Hodina vlastivědy,

kdy měli žáci provádět vlastní měření, byla žáky přijata velmi kladně, nicméně vlastní

zpracování výsledků již tak úspěšné nebylo. Žáci byli zvyklí pracovat s měřítkem na

mapě, ale nedokázali převést změřené hodnoty do vlastního měřítka. Tato operace

pro ně byla příliš náročná.
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7 ZÁVĚR

Mezipředmětové vztahy nejsou jednotně definovány v žádné moderní literatuře. Není

dostupná ani žádná jednotná studie, která by napomohla aplikaci matematiky do

jiných předmětů v praxi. Jediné, co se snaží předměty propojit, je Rámcový vzdělávací

program, který definuje vzdělávací oblasti, které jsou tvořeny jedním vzdělávacím

oborem nebo více obsahově blízkými vzdělávacími obory. RVP tedy umožňuje školám

potažmo vyučujícím jedno téma propojit i do několika předmětů.

K dosažení vzdělávacích cílů a rozvoji klíčových kompetencí žáků je nutná především

vhodná motivace. A právě propojení předmětů se dá využít jako jeden z nástrojů

motivace. Abychom upoutali žáky a vzbudili v nich zájem, tak by aplikace matematiky

měla vycházet z reálných situací a navazovat na praktické zkušenosti a dovednosti

žáka.

Praktická část práce obsahuje přípravy na hodiny s aplikací matematiky do jiných

předmětů na prvním stupni ZŠ. Zároveň obsahuje i zpětnou vazbu od vyučujících,

kteří dané přípravy odučili.

Na základě zpětné vazby lze hodnotit aplikaci matematiky do ostatních předmětů

jako zdařilou a motivační. Přístup vyučujících i žáků k aplikaci v daných předmětech

byl velmi pozitivní. Žáci i učitelé vnímali matematiku v jiných hodinách jako příjemné

zpestření. Sama aplikace matematiky se tak stala motivací.

Mezipředmětové vztahy nelze aplikovat plošně a to hned z několika důvodů. Každá

škola má jiné ŠVP a tak úroveň znalostí a matematických dovedností je v rámci jiných

škol (ve stejném ročníku) různorodá.

Výhodou aplikace matematiky na prvním stupni je především to, že vyučující své žáky

zná a ví, na jaké úrovni jsou jejich znalosti v předmětech, do kterých chce matematiku

aplikovat. Nejdůležitějším faktorem pro úspěšnou aplikaci matematiky do ostatních

předmětů je předpoklad znalosti žáků aplikovaných matematických úkonů. Aplikace

matematiky do jiných hodin by měla mít pouze fixační úlohu. Pokud by žáci neznali

matematické úkony, které jsou aplikované v jiném předmětu, bylo by to pro ně spíše

demotivující. Nevýhodou aplikace matematiky na prvním stupni může být na

některých školách to, že vyučující v rámci své třídy neučí všechny předměty.

7 ZÁVĚR

II

Nevýhodou je také časová náročnost příprav na hodiny s aplikací matematiky a to

především z toho důvodu, že pro ni není dostupné dostatečné množství materiálů.

Nejvíce přímých odkazů se objevuje v učebnicích nakladatelství FRAUS, kde autoři na

vazby upozorňují formou záložek, tipů a poznámek.

Aplikace matematiky by měla být především motivační a matematika by tak měla být

žákům představena v jiném úhlu pohledu než v samotných hodinách matematiky. Pro

takovouto hodinu by mělo být samozřejmostí využití různých metod a forem výuky.

Integrace matematiky rozvíjí logické myšlení a tím učí žáky spojovat poznatky a

vědomosti z různých předmětů a analyzovat pak i reálné situace. Integrace

matematiky by měla vést učitele od vyučování izolovaných předmětů k integrovaným

vzdělávacím blokům.
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8 RESUME

The main topic of the dissertation is primarily the cross-curricular relationships

between mathematics and other subjects at middle school. The theoretical part is

about cross-curricular relationship among subjects, educating targets, pupil´s main

competencies, methods and educational forms.

The practical part contains 14 lesson-preparations based on theoretical knowledge.

Each lesson-preparation contains the topic, target group, curriculum content, target

of the lesson, teaching methods, teaching forms and assumptions for application of

mathematics. The lesson-preparations are followed by feedback from teaching

colleagues who used them during their lessons and finally the general evaluation of

practical application of mathematics in other subjects.

The lesson-preparations with practical application of mathematics are prepared for 7

various subjects, mainly for natural history basics and for national history. The next

lesson-preparations regarded educational language lessons.

Based on the feedback we can evaluate the application of mathematics in other

subjects as very successful and motivating. The approach of both pupils and teachers

concerning the application of mathematics in other subjects was very positive. The

teachers and pupils perceived the application of mathematics in other subjects like

welcome alteration. The application of mathematics itself became a motivation.
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