Posudek diplomové práce

Mezipředmětové vazby ve výuce matematiky a ostatních předmětů na 1. stupni ZŠ

Renata Dvořáková

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Autorka se v práci zmiňuje o tom, že k problematice mezipředmětových vztahů mezi matematikou a dalšími vyučovacími předměty neexistuje dostatek odborné literatury. I když s tímto tvrzením je možné souhlasit pouze částečně, je téma předložené práce aktuální, protože význam propojování učiva různých předmětů vyplývá z kurikulárních dokumentů, ale především z potřeb praxe. Téma tak otevřelo autorce poměrně široké možnosti a volbu různých cest k jeho zpracování. Oceňuji, že autorka zvolila cestu méně tradiční – nezabývá se tím, jak do vyučování matematiky propojit prvky jiných předmětů, ale ukazuje možnosti nenásilného a motivačního začlenění matematických poznatků a činností do vyučovacích hodin jiných předmětů.

V úvodu je stanoven hlavní cíl práce i dílčí cíle jednotlivých jejích částí. Teoretická část práce je zaměřena na vymezení pojmu mezipředmětové vztahy a především na jejich postavení v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Diplomantka uvádí klíčové kompetence a přehled vzdělávacích oblastí. Po zmínce o možnostech aplikací matematiky v jiných předmětech následuje kapitola o vyučovacích metodách a formách výuky. Vzhledem k tématu práce postrádám v této části komentář ukazující například vazbu s praktickou částí práce, názory autorky na vhodnost k propojení vyučovacích předmětů apod.

Praktická část práce obsahuje 14 návrhů na vyučovací hodiny různých předmětů a v různých ročnících, do kterých autorka zařadila činnosti související s učivem matematiky. Každá příprava na hodinu obsahuje téma, cílovou skupinu, obsah učiva, cíl hodiny, vyučovací metody a formy, matematické předpoklady žáků, seznam pomůcek a čas pro realizaci. Cíle, které jsou v tabulce označeny jako konkrétní, jsou vesměs velmi obecné (např. s. 30 – „práce s čísly“), i když u některých hodin je cíl formulován skutečně konkrétně a z pohledu kompetencí žáka (např. s. 60 – „žák ovládá práci s měřítkem, umí převody délkových jednotek použít u konkrétního měřítka mapy“). Protože autorka připravila hodiny pro jiné vyučující, zařazuje podrobný popis hodiny včetně motivační části a potřebných materiálů pro žáky. Učitelé po realizaci hodiny provedli hodnocení prostřednictvím dotazníku s osmi otázkami. Invence autorky při tvorbě příprav na hodiny je obdivuhodná, témata jsou netradiční a pro žáky daného věku vesměs zajímavá. Kladně hodnotím například zpracování témat „Strašilky a třesavky“ a „Voda a její význam pro přírodu“, která jsou velmi pěknou ukázkou badatelského přístupu a rozvoje myšlení dětí, nebo tématu „Místo bydliště“ s vazbou na okolí žáků. Oceňuji také zvládnutí spolupráce se sedmi učiteli a způsob získání zpětné vazby.

Praktickou část uzavírá hodnocení odučených hodin, při kterém autorka vychází z hodnocení učitelů a zobecňuje je. Postrádám reflexi hodin, ve kterých docházelo k problémům v práci žáků, či kde byla výrazně překročena předpokládaná časová dotace. Možná mohla autorka redukovat počet hodin a více se zaměřit na jejich evaluaci a následné návrhy změn.

Vlastní text je doplněn přílohou s pracovními listy dokládajícími činnost žáků a s hodnotícími listy vyučujících k jednotlivým realizovaným hodinám.

K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

- s. 16 – V tabulce je nesprávně uvedeno „římská čísla“, autorka zřejmě míní zápis čísla římskými číslicemi.
- s. 32 – Zápis početních příkladů je nevhodný. Je nutné odlišovat operace s čísly a množinové operace.
- s. 51 – Cíl „žák umí měřit a převádět jednotky“ by měl být upřesněn (Co měřit?, Jaké jednotky převádět?)
Jak žáci „změří podlahovou plochu pokoje“?
Dovedou již žáci pracovat s procenty (učivo 2. stupně ZŠ)? Co znamená: „Kolik procent prosklené plochy je v jednotlivých pokojích?“ Jaký je při výpočtu základ?
- s. 53 – Co znamená „přepočítávat jednotky objemu a obsahu“?
- s. 55 – Práce s měřítkem mapy a plánu je pro žáky 4. ročníku náročná. Jak by autorka na základě zkušeností přípravu na hodinu upravila?
- s. 58 – Jak postupovali žáci při porovnávání výšek našich vrcholů a nejvyšších hor světadílů?
Používali dělení?
- s. 63 – V tabulce autorka opět nesprávně používá označení „římská čísla“, ale v dalším textu již správně mluví o římských číslicích.
- s. 67 – Proč autorka nepracuje s pojmem hmotnost?
Jak si žáci poradili s návodem na výpočet ve tvaru „Tvoje váha $\cdot \frac{1}{3}$ “, když neznají zlomek jako číslo, ale pracují s ním jako s operátorem?
- s. 73 – Užití rovností v tabulce typu „2 dcl = 3 pomeranče“ je nevhodné, zápis mohl vypadat jinak.

V závěru textu již začíná číslování, které patří do příloh, což čtenáři znesnadňuje orientaci. Literatura není uvedena abecedně, ale v pořadí, ve kterém se objevuje v textu, nejsou odděleny publikace a jiné zdroje.

Vlastní text práce je dobře graficky členěn a vhodně doplněn tabulkami a materiály pro žáky. Diplomantka se však nevyvarovala velkého množství jazykových chyb a překlepů, např. s. 3 – aplikace byl(a) přínosná, s. 16 – Venovy (Vennovy) diagramy, s. 35 – Alibaba a 40 loupežník(ů), hvězdy ... sami(y), ... vypsané(á) čísla, s. 47 – hodiny byli(y) velmi pohodové, s. 48 – hubení (hudební) nástroje, s. 49 – Čajkovskij ani italský skladatel dílo Tristan a Isolda. (není věta, chybí přísudek), s. 50 – ... žákům chyběli(y) znalosti..., Děti ... do práce se dali(y) s nadšením, ale potřebovali(y) ..., Podstatné byli(y) také dovednosti..., s. 53 – kanistrům (kanystrům), s. 58 – ... Králického sněžníku (Sněžníku), s. 63 – seznámit žáky (s) historickými budovami, s. 66 – seznámit žáky (s) planetami, řada chybějících či nadbytečných čárek v souvětích.

Předložená práce svým rozsahem (76 stran textu) i obsahem splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji práci uznat jako diplomovou a vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 23. května 2019